
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 40 del 17-11-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D.LGS 267/2000 DI COMPETENZA E CASSA  - PARTECIPAZIONE AL 
BANDO "FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI" ART. 19, COMMA 1 - D.L. 
10/08/2025 N. 104 E FONDO EQUITA' DEI SERVIZI -IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 12:05, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente in videoconferenza 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2025 con la quale è stata effettuata 
l’approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (NADUPS) per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 22/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato 
il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, dal quale rileva un risultato di amministrazione 
di euro 347.377,64, così composto:   

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024  56.247,04 
Altri accantonamenti 760,00 

Totale parte accantonata  57.007,04 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 87.130,97 
Vincoli derivanti da trasferimenti 5.683,00 
Altri vincoli da specificare 1.332,00 

Totale parte vincolata  94.145,97 
 

 

Totale parte destinata agli investimenti  130.833,41 
  

Totale parte disponibile  65.391,22 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. 
n.18/2011, i quali dispongono che: 

 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31/12 dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 

VISTA la richiesta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale con la quale propone 
l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali 
dell’importo di € 150.000,00, finanziati con contributo statale previsti dall’art 19, comma 1 – D.L. 
10/08/2025. n. 104 – “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” – Anno 2025 – le cui 
modalità operative di partecipazione al bando sono state approvate con Decreto Ministeriale n. 72 
del 07/10/2025, pubblicato in data 04/11/2025; 
 
CONSIDERATO che per poter approvare il progetto esecutivo di cui sopra si rende necessario 
approvare, in via d’urgenza, apposita variazione di bilancio di previsione 2025/2027 – Annualità 



2025, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.L. 267/2000, istituendo i seguenti capitoli di entrata e 
spesa: 
 ENTRATA – cap. 1830 – codice di bilancio 4.02.01.01.001 - Contributo statale fondo 

investimenti stradali piccoli comuni - art. 19, comma 1, D.L. 10/08/2023 n. 104 - Cap. Uscita 
2700; 

 USCITA – cap. 2700 - codice di bilancio - 10.05-2.02.01.09.012 - Spese per lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali - Finanziato con contributo statale - fondo 
investimenti stradali piccoli comuni - art. 19. comma 1 – D.L. 10/08/2023 n. 104 - cap. entrata 
1830; 

 
VERIFICATA, inoltre, la necessità di apportare, sempre in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
2025-2027 le variazioni agli stanziamenti dei capitoli di entrata e uscita relativi alle risorse trasferite 
dallo Stato ai sensi dell’art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 - Fondo speciale equità dei 
servizi; 
 
CONSIDERATO, infine, che per effettuare dei lavori urgenti e indifferibili, come in seguito 
riportato, si rende necessario applicare, al bilancio di previsione 2025/2027 – Annualità 2025, una 
parte dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti, per l’importo di € 10.000,00, per i 
seguenti lavori:  
 € 7.000,00 - cap. 2665 – codice di bilancio 03.02-2.02.01.04.002 - Manutenzione 

straordinaria all'impianto di videosorveglianza - Finanziato con avanzo destinato a 
investimenti; 

 € 3.000,00 – cap. 2800 – codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.016 - Spese per modifica 
impianto gas tensostruttura - Finanziato con avanzo destinato a investimenti  

 
VISTI i prospetti predisposti del Servizio Finanziario relativi alla variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, riepilogata per codici di bilancio, come da prospetti allegati, parte integrante e 
sostanziale al presente atto, riassunti nei seguenti totali per titoli: 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

116.452,25 
0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

126.452,25 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

221.000,00 
221.000,00 
223.000,00 
319.232,52 

13.200,00 
14.200,00 
14.200,00 
13.200,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

234.200,00 
235.200,00 
237.200,00 
332.432,52 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

150.766,40 
71.825,00 
71.825,00 

281.064,78 

9.313,85 
9.900,00 
9.900,00 
9.313,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

160.080,25 
81.725,00 
81.725,00 

290.378,63 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

60.948,34 
61.348,34 
59.748,34 
94.647,20 

11.100,00 
2.100,00 
2.100,00 

11.100,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

72.048,34 
63.448,34 
61.848,34 

105.747,20 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.304.905,82 
92.000,00 
92.000,00 

1.489.790,00 

150.000,00 
0,00 
0,00 

150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.454.905,82 
92.000,00 
92.000,00 

1.639.790,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

108.500,00 
108.500,00 
108.500,00 
125.787,64 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

128.500,00 
128.500,00 
128.500,00 
145.787,64 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.037.572,81 
629.673,34 
630.073,34 

2.770.643,59 

213.613,85 
46.200,00 
46.200,00 

203.613,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.251.186,66 
675.873,34 
676.273,34 

2.974.257,44 
 



 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

499.940,54 
328.173,34 
328.073,34 
650.625,31 

37.813,85 
46.200,00 
46.200,00 
35.518,12 

4.200,00 
20.000,00 
20.000,00 
4.200,00 

533.554,39 
354.373,34 
354.273,34 
681.943,43 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.328.632,27 
92.000,00 
92.000,00 

1.636.579,17 

160.000,00 
0,00 
0,00 

160.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.488.632,27 
92.000,00 
92.000,00 

1.796.579,17 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

108.500,00 
108.500,00 
108.500,00 
129.892,73 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

128.500,00 
128.500,00 
128.500,00 
149.892,73 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.037.572,81 
629.673,34 
630.073,34 

2.517.597,21 

217.813,85 
66.200,00 
66.200,00 

215.518,12 

4.200,00 
20.000,00 
20.000,00 
4.200,00 

2.251.186,66 
675.873,34 
676.273,34 

2.728.915,33 

 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2025/2027 risultano 
garantiti gli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine 
attivare le spese programmate; 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
  lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione, allegato alla presente; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000, per i 

motivi indicati in premessa, le variazioni agli stanziamenti di entrata e uscita del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, secondo i prospetti allegati alla presente deliberazione quale 
parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge, di cui si riporta il riepilogo delle 
risultanze finali, distinte per titoli: 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

116.452,25 
0,00 
0,00 

10.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

126.452,25 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

221.000,00 
221.000,00 
223.000,00 
319.232,52 

13.200,00 
14.200,00 
14.200,00 
13.200,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

234.200,00 
235.200,00 
237.200,00 
332.432,52 



Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

150.766,40 
71.825,00 
71.825,00 

281.064,78 

9.313,85 
9.900,00 
9.900,00 
9.313,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

160.080,25 
81.725,00 
81.725,00 

290.378,63 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

60.948,34 
61.348,34 
59.748,34 
94.647,20 

11.100,00 
2.100,00 
2.100,00 

11.100,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

72.048,34 
63.448,34 
61.848,34 

105.747,20 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.304.905,82 
92.000,00 
92.000,00 

1.489.790,00 

150.000,00 
0,00 
0,00 

150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.454.905,82 
92.000,00 
92.000,00 

1.639.790,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

108.500,00 
108.500,00 
108.500,00 
125.787,64 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

128.500,00 
128.500,00 
128.500,00 
145.787,64 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.037.572,81 
629.673,34 
630.073,34 

2.770.643,59 

213.613,85 
46.200,00 
46.200,00 

203.613,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.251.186,66 
675.873,34 
676.273,34 

2.974.257,44 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

499.940,54 
328.173,34 
328.073,34 
650.625,31 

37.813,85 
46.200,00 
46.200,00 
35.518,12 

4.200,00 
20.000,00 
20.000,00 
4.200,00 

533.554,39 
354.373,34 
354.273,34 
681.943,43 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.328.632,27 
92.000,00 
92.000,00 

1.636.579,17 

160.000,00 
0,00 
0,00 

160.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.488.632,27 
92.000,00 
92.000,00 

1.796.579,17 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

108.500,00 
108.500,00 
108.500,00 
129.892,73 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

128.500,00 
128.500,00 
128.500,00 
149.892,73 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.037.572,81 
629.673,34 
630.073,34 

2.517.597,21 

217.813,85 
66.200,00 
66.200,00 

215.518,12 

4.200,00 
20.000,00 
20.000,00 
4.200,00 

2.251.186,66 
675.873,34 
676.273,34 

2.728.915,33 

 
2) DI APPROVARE l’istituzione nel bilancio di previsione 2025/2027 – Annualità 2025 - dei 

capitoli di entrata e spese, in seguito riportati, necessari per poter approvare il progetto 
esecutivo richiamato in premessa: 
 ENTRATA – cap. 1830 – codice di bilancio 4.02.01.01.001 - Contributo statale fondo 

investimenti stradali piccoli comuni - art. 19, comma 1, D.L. 10/08/2023 n. 104 - Cap. Uscita 
2700; 

 USCITA – cap. 2700 - codice di bilancio - 10.05-2.02.01.09.012 - Spese per lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali - finanziato con contributo statale - fondo 
investimenti stradali piccoli comuni - art. 19. comma 1 – D.L. 10/08/2023 n. 104 - cap. 
entrata 1830; 

 
3) DI APPROVARE, inoltre, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione destinato a 

investimenti per l’importo di € 10.00,00, per lavori urgenti e indifferibili, nel seguente modo: 
 € 7.000,00 - cap. 2665 – codice di bilancio 03.02-2.02.01.04.002 - Manutenzione 

straordinaria all'impianto di videosorveglianza - Finanziato con avanzo destinato a 
investimenti; 

 € 3.000,00 – 2800 – codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.016 - Spese per modifica 
impianto gas tensostruttura - Finanziato con avanzo destinato a investimenti; 

 
4) DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2025/2027 

risultano garantiti gli equilibri di bilancio atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla 



base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 
162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
5) DI APPROVARE INOLTRE le modifiche agli stanziamenti di cassa conseguenti la presente 

variazione, garantendo un fondo di cassa finale non negativo; 
 
6) DI DARE ATTO che le suddette movimentazioni non pregiudicheranno il raggiungimento 

degli obiettivi di finanza pubblica; 
 
7) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione 
unanime favorevole, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 13-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 13-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   20-11-2025         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,       20-11-2025     IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno  20-11-2025    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 17-11-2025per dichiarazione di 
immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,         20-11-2025   IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,         20-11-2025   IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


